
SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301041

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 300326
PORTARIA: 646

Objetivo: TRANSPORTAR E DAR APOIO AOS SERVIDORES 
E EQUIPAMENTOS QUE IRÃO REALIZAR VIGILÂNCIA 
LABORATORIAL EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
10871071/DAVILSON RIBEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 16.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA/LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301127
PORTARIA Nº 622 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011.

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035 de 06/01/2011, 
publicada no D.O.E. Nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a necessidade de conclusão da Sindicância 
Administrativa, instaurada pela Portaria nº 562 de 23/09/2011, 
publicada no DOE nº 32008 de 28/09/2011, conforme 
solicitação da Comissão de Sindicância Administrativa.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 201, Parágrafo único, da 
Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Administrativa, referente 
ao Processo Nº 292350/2011 de 28/07/2011 e Processo Nº 
85835/2011 de 14/03/2011 de sindicância administrativa, 
instaurada através da Portaria nº 562 de 23/09/2011, publicada 
no DOE nº 32008 de 28/09/2011, para apurar, em tese, o 
fato mencionado às fls 57 do processo nº 85835/2011 de 
14.03.2011, em desfavor do servidor Elimar Mendonça Alves, 
Mat. Nº 82503-1.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 28/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/PA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301233
Errata da Publicação Nº 300203 DA PORTARIA DE Nº 627, 
DE 26/10/2011, QUE DETERMINOU (30) TRINTA DIAS 
DE LICENÇA PRÊMIO, NO PERÍODO DE 03/11/2011 A 
02/12/2011, PARA A SERVIDORA MARIA SUZETE DE SOUSA 
JORGE,MAT.54191581-1, CARGO DE TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, PUBLICADA NO DOE Nº 32.030 DE 01/11/2011.
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 19/07/2008 A 18/07/2011
LEIA-SE   : TRIÊNIO DE 19/07/2005 A 18/07/2008
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
03/11/2011

PORTARIA DE DESIGNAR CHEFIA/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301480

PORTARIA Nº 637 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas através da Portaria nº 035 de 
06/01/2011, publicada no D.O.E. Nº 31829 de 10 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
I – Cessar a Portaria nº 450 de 01 de Julho de 2011, que 
designou a servidora SIMONE MAGALHÃES DE JESUS, 
matrícula 57191217/1, a responder pelo SETOR DE RECURSOS 
HUMANOS/DAF do LACEN-PA.
II – Designar para responder pelo SETOR DE RECURSOS 
HUMANOS/DAF, a servidora KARINA CECIM PONTES DE LIMA, 

matrícula 57195591/1, e como substituto o servidor CLEBER 
DANIEL SOARES DA SILVA, matrícula 54191971/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/SESPA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301462

PORTARIA: 770/2011
Objetivo: PARA PARTICIPAÇÃO NO IV CONGRESSO BRASILEIRO 
DE HOSPITAIS UNIVERSITARIOS E DE ENSINO - ABRAUER
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
51106026/ROSILENE SILVA LIMA (TECNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-ESTATISTICO) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301164

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 89/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS PARA COLETA DE SANGUE DOS 
PACIENTES DO HOL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                  0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301059
Inexigibilidade: 13/2011
Data: 01/11/2011
Valor: 18.571,44
Objeto: Contratação de serviço cultural e desportivo: 
Profissional para exercer função de regente do coral do HOL.
Fundamento Legal: Art.25, II, III, e combinado com o Art.13, 
VI da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339036               0103000000          Estadual
10302118526100000    339036               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA ANTONIA JIMÉNEZ RODRÍGUEZ
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 998
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Complemento: Ed.Lourival Ferreira. Apto. 902
Email: marianto61@htmail.com
Telefone: 9132224362 Celular: 9181394259
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301095

PORTARIA Nº 494/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais;

RESOLVE:
I – REVOGAR a parir de 01.09.2011 a Portaria nº 
308/2010-GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 21 de junho de 2010, 
que concedeu gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre seu vencimento base, a partir 
de 01 de junho de 2010 à servidora JOSEANE DOS SANTOS 
FERREIRA.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de novembro 
de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301200

PORTARIA: 495/11
Objetivo: Conduzir Servidores ao Hemonúcleo de Abaetetuba/
Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55946183/Jorge Luiz Dias Viegas (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2011 a 05/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301212

PORTARIA: 496/11
Objetivo: Participar do Baxter Latin América Hemophilia 
University Symposia no Rio de Janeiro/RJ
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
20189771/Ieda Solange de Sousa Pinto (Médica) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301192

PORTARIA: 493/11
Objetivo: Verificação do Mau Funcionamento do Gerador de 
Energia Elétrica do Hemocentro Regional de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301183

PORTARIA: 493/11
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Hemonúcleo de Capanema/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58842841/Reinaldo Mendes Leite (Engenheiro) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301320

Ato: Portaria 282/2011/Geape/Hemopa
Término Vínculo: 16/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Paula Roberta Bortolotti Calais (Enfermeiro) / 
Matricula: 5892571-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301322

PORTARIA Nº 497/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e


